niceM . C . quinquagesimo, indictione XIIII . Nomina autem testium presentium subscribi precepimus . Alberi -

cus prepositus . Tymmo decanus . Sigebodo custos . Hezelo. Walo. Sigebodo. . Johan . Hienricus. Luppo . Gisel-

herus . Gerbertus . Thimo . Hoyko. Wilbrandüs. canonici. Nobiles ac liberi. Amelungus aduocatus . Hienricus j
comes de Rietberc . Liefhart de Depenhem . Euerwinus aduocatus de Yrekenhorst , ea die prolocutor . Ro-

tholfus albus. Euerhardus de Huleuelde. Rotholf de Thuite. Eluericus de Matbergen. Arnolt de Tekeneburc.
Eilbert de Barlage. Scabiones. Abbiko. Tydico. Conrad. Ratbert . Werenmar . Ministeriales . Wlfan . Wigman .
Suether . Manegolt Rufus . Hereman de Lathe . Heinricus camerarius . Gerlag de Hershem. Wernolf de Ris-

uorde . Josehp . Ezelin . Harman. Ambrosius. Voemar. Thidericus de Vienberg. Vdo de Groveren. Alfgrim.

Hugo . Euerhart de Heregerinchusen . Lancbrat de Nimeden. Walderic . Johan . Iser . Ministeriales de Tekene¬
burc . Liefhart de Vlefthen . Milo de Herringen. Sifrit de Garthusen . Rotbert . Heinric. Athelbero . Conrad de
Essene. Athelbert . Athelhart . Hildelin . Wezel Rufus . Burchart . Ertmar . Israhel . Sedente domino Eugenio apo-
stolico. Conrado Rege. Data Osnabr . Kal . Dec. In nomine Domini feliciter AMEN .

Das mit einer groben Hanfschnur angebangte Siegel ist sehr verdorben , doch ist die Figur des sitzenden Bischofs mit
einem Bischofsstäbe und einem Buche noch einigermassen kenntlich .

CCLXXV.
Aus dem Archive zu Kappenberg .

*
j

*
In nomine sancte et indiuidue Trinitatis. | | Cum hii qui ceteris dignitate pontificiali preminent , omnium

sibi subiectorum paci et utilitati consulere debeant , maxime tarnen pro his , qui a tumultu seculari seque-

strati , monasteriis religiosis se mancipauerunt , cura gerenda est , ut absque calumpniatorum uexatione res
suas quiete possidentes , in silentio quod cultus est iusticie diuinis laudibus uacare ualeant . Igitur ego Uver -

nerus Dei gratia Monasteriensis episcopus , notum facio tarn futuri quam presentis eui hominibus , qualiter
fratres Capenbergensis ecclesie cum quodam Rothardo ministeriali nostro de decima cuiusdam mansi in villa
Lenclere siti conuenerint . Hic mansus iure possessionis ad prefatam ecclesiam pertinet , decimam uero pre-

dictus ministerialis noster in beneficio tenet . De qua decima talis conuentio inter fratres et ipsum laudata
est , ut pro omni eo quod antea solebat accipere , duodecim nummos monete grauis annis singulis a cellera-
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rio recipiat. Nec quicquam amplius ipse uel successor eius exigat , excepta minuta decima que de anima -lium nutrimentis prouenit , que ab hoc pacto separata est. Cetera omnia quecunque profert humus , siueannona , siue linum , sub his duodecim nummis comprehensa sunt. Hec ipse Rothardus in presentia nostraconfessus est , atque ad maius munimentum iterum laudauit , et assensu nostro eonfirmauit. Ut igitur hecomni tempore inconuulsa pennaneant , carte nostre inscriptione , Sigillique nostri impressione hoc pactumcorroborare curauimus. Subnotatis idoneis testibus , quorum nomina sunt hec. De Monasteriensi ecclesia.Heinricus prepositus et Albertus decanus maioris ecclesie. Ingelbertus prepositus . Ouo. Ydo . Willelmus . ca¬nonici . De Capenbergensi uero ecclesia. Otto prepositus . Otto fundator eiusdem loci . Radingus prior . Hein¬ricus . Alsteinus . Widecho . Lambertus . Ministeriales autem. Bernardus de Dulmena. Heinricus. Lubertus .Amulricus . Erthmarus. Baldemarus. Heribordus de Svanesbule. Luthewigus. Bertramus. Johannes. Arnoldus .et alii quamplures.

Facta sunt autem hec . Anno Dominice Incarnationis. M° . C0. L°. Indictione XIIII. Presidente sedi apo -stolice Eugenio. Regnante gloriosissimo Rege CVNRADO . Imperante Saluatore nostro Jliesu XPYC& O.
Von dem aufgedruckten Siegel ist nur noch ein Bruchstück übrig .

CCLXXVI.
*
{

*
In nomine sancte et indiuidue Trinitatis. Juttha Dei gratia Hereuordensis abbatissa . | | Cunctis Christifidelibus ad noticiam uenire cupimus, qualiter duo fratres ministeriales ecclesie nostre, Adelbertus scilicetet Heinricus, bona ecclesie que possidebant in Liudenesthorp uxoribus suis ab ecclesia nostra alienis , Athe-

log et Machthilt nuncupatis , uelud propria tradiderant . Nos autem ibidem uenientes et hanc tradicionema fidelibus cognoscentes , irritam fecimus hoc scilicet modo , quod ipsi prefati fratres cum uxoribus suis inpresentia nostra nostrorumque ministerialium ceterorumque uirorum honestorum ibidem commanentium,ipsa bona ecclesie fore recognoscentes , in beneficium ea secundum ius ministerialium a nobis susceperunt ,insuper et fidem in manus nostras sacramento firmantes dederunt , quod filii uel filie eorum ecclesie nostrefiliis connbio iungerentur , ne possessiones ipsorum ab ecclesia alienarentur. Et ut hoc in posterum a pro -
geuie in progenies ratum permaneat , litteris sigillo nostro signatis confirmamus.

In nomine sancte et indiuidue Trinitatis. Jutta Dei gratia Hereuordensis | j abbatissa. Ad insinuandumposteris quod factum est nobis presentibus , cunctis liquido patefacimus , quod Conradus quidam de Ove-
renberg cum matre sua Hathewige , que uxor fuit Geuehardi ministerialis nostri , pro obtinenda patris here -ditate , fidem iuramento confirmans, in manus nostras spopondit , uxorem se de filiabus ecclesie ducturum,quatenus possessio paterna iugiter sub dicione permaneat ecclesie nostre. Quod si forte propter aliquamoccasionem sicut nouit adinplere contempneret , bona predicta libere et absque contradictione uacarentecclesie . Susceperunt etiam tarn mater quam filius ipsa bona iure beneficiali de manu nostra.

In nomine sancte et indiuidue Trinitatis. Jutta Dei gratia Hereuordensis | | abbatissa . Sigilli nostri in-
pressione et huius scripture testimonio manifeste cunctis innotescimus, quod Volkoldus quandam Gerthrudein Liudenesthorpe accepit in matrimonio , uxorem scilicet Hereboldi ministerialis nostri defuncti, cum Omni¬bus que prefatus Hereboldus tarn in hereditate quam in beneficio possedit. Sed ne bona ipsa tamquamab extraneis ab ecclesia distraherentur , idem Yolcoldus fidem iuramento confirmans in manus nostras dedit,quod filius ipsius Gerthrudis , uel si moreretur ipsius saltem Volkoldi filius alicui de nostris in coniugiosociaretur. Quod si forte non fieret , predicte possessiones ad heredem qui proximus inter filios ecclesieforet sine contradictione redirent .

In nomine sancte et indiuidue Trinitatis. Jutta Dei gratia Hereuordensis | | abbatissa . Indicamus Omni¬bus et futuris et presentibus , quod quidam Cono in Liudenestorpe uxorem accepit Elisabeth filiam Ger-
8 *
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hardi ministerialis nostri , cum his que Gerhardus idem tarn in beneficio quam in hereditate possidebat,
uotum quoque in manus nostras fide et sacramento firmatum fecit, quod filius uel filia ipsius inter homines
ecclesie nostre coniugium faceret . Et si forte contempnerent , heredibus qui sub ecclesia nostra proximi
essent , bona prefata remanerent .

In hoc facto presentes et festes erant plurimi ex nostris. Esic . Hereman. Arnolt . Rotholf. Arnolt. Thiet -
bolt. Svether . Johan. Wezelin. Helmwich. Ex habitatoribus loci illius . Heinric niger. Thiederic. Wlfganhc .
Anadus . Rotheger . Godefrith. et alii multi.

In Liudenestorpe posita sunt hec ecclesie Herevordensi. Domus Rotholfi pro IHI.or marcis probati
argenti. Octo vinee ac ipso Rotholfo pro viginti marcis goslariensis argenti. Due in Lerrige . Il.e in Wacken.
Vna Gera inter duas uias. Vna circumsepta plantacio. Due in subprema parte uille . Thideric posuit vnam
uineam pro IHI.or marcis probati argenti in Wacken. Wizleo duas in Vloze. et in Seze , pro IUI. marcis
probati argenti , terciam in Kereuelde pro III .hus marcis goslariensis argenti , excepto fertone . Ernost vnam
Ouerbike pro tribus marcis goslariensis argenti . Heinric vnam in Wackan pro IHI.or marcis et dimidia
goslariensis argenti. Fretheric vnam pro II1I . marcis probati argenti.

Alles ist auf ein Pergament in zwei Kolumnen geschrieben , so dass die beiden ersten Sätze die eine , die übrigen die
andere Kolumne einnehmen . Unter der ersten , kürzeren Kolumne , ist das Siegel an die Charte geheftet , aber zer¬
brochen . Alles ist von einer gleichförmigen Handschrift .

CCLXXVII .
Aus dem Liber quoruadam privilegiorum des Klosters Liesborn .

In nomine sancte et indiuidue Trinitatis. Conradus diuina fauente clementia Romanorum Rex augu -
5 3 D

stus . Quotiens religiosorum virorum in suis oportunitatibus preces exaudimus , non tantum illis sed et nostre
saluti feliciter consulimus. Respectu igitur diuine misericordie , et qualiter nostra interest t-ranquillitati eccle-
siarum semper studere , Ecclesie Sanctorum Cosme et Damiani in Lisborn et monachis inibi Deo seruienti-
bus , et sororibus in Ecclesia Sancte Marie in Monasterio sub regulari districtione degentibus , in prediis
suis que in territorio nostro Reumacensi , videlicet in Lorstorp et Gimersheim et in Grien modo conquisie -
runt et posthac iuste conquirere poterunt , in domibus , agris , vineis et aliis utilitatibus, securitatem et pa-
cem perpetuam dedimus et nostra auctoritate sub banno regali per presentes et futuras generationes san-
ximus , ut ubi nominatur et est specialiter regia potestas , ibi pauperes Christi , de quibus predictum est,
specialiter nostram experiantur clementiam , et nullam patiantur oppressionem vel iniuriam. Vt autem huius
nostre tuicionis presidium stabile et ratum omni tempore permaneat , hanc paginam sigiili nostri impres-
sione signari precepimus . Huius confirmationis priuilegii festes sunt. Walterus maioris ecclesie in Colonia
decanus . Gerardus Runnensis archidiaconus et prepositus . Thieboldus Sanctensis archidiaconus et prepo-
situs. Vlricus Susaciensis prepositus . Nicolaus abbas Sigebergensis. Liberi . Poppo de Hollende. Rurchardus
de Wede . Amoldus de Blanchenheim et frater eius Gerardus . Gerardus de Hachene et frater eius Thiode -
ricus. Heremannus comes de Hardenberch et frater eius Neuelonch. Euerhardus de Heingebach. Walterus
Susaciensis aduocatus . Ministeriales. Heremannus Coloniensis aduocatus . Heinricus de Volmuntsteine . Heinri-
cus de Alpenheim. Adolfus de Gorzenich. Amalricus de Wormerstorp . Philippus de Pirna. Thiemo de Su-
sacia . Marsilius .

Signum domini Cünradi secundi Romanorum Regis augusti (L . M.)
Ego Amoldus domini Cünradi secundi Romanorum Regis augusti Cancellarius vice Mogontini archiepis-

copi Heinrici archicancellarii recognoui.
Acta sunt hec anno dominice incarnationis M. C . LI. indictione XIIII . regnante domino Cunrado secundo

glorioso Romanorum Rege augusto , anno regni eius XIIII0.

CCLXXVIII .
Aus dem ältesten Corvej ’schen Kopialbuche.

C . IN Nomine sancte et indiuidue Trinitatis. Wicboldus Dei gratia Corbeiensis abbas , Successoribus suis
regulariter ordinatis in perpetuum . Quia memoriam nostram in benedictione apud fratres nostros iugiter
permanere summo desiderio optamus , idcirco bona ipsis prouidere non tantum in animabus sed et in cor-
poribus pia sollicitudine intendimus. Proinde notum esse uolumus uniuersis ecclesie nostre fidelibus tarn
presentibus quam futuris , qualiter Montem qui uocatur sancti Michaelis , scilicet ecclesiam cum omnibus
ad eam pertinentibus , ad festum Sancti Remacli ad anniuersarium nostrum ordinauimus. Eundem namque
montem , quia de prebenda fratrum fuerat , pie memorie predecessor noster abbas Erkinbertus quondam
iturus Jherosolimam multis precibus euictus fratribus resignauerat , verum postquam exierat circumuentus
a quodam ministeriali suo Gerberto de Liuthmaressen , eidem ipsum montem in beneficio concessit. Quem
post mortem patris cum Heinricus filius eius occupasset , per domnum Folkmarum abbatem ab illo recep -
tus est , data ei ac promissione, ut cum primum inter ministeriales vacaret tälentum unum , in beneficium
ab abbate acciperet . Ulis uero procedenti tempore seruicium unius abbatis apud Liuthmaressen , cuius
curtis ipse uillicus est , detinere cepit seque illud tamdiu detenturum dicebat , donec promissum beneficium
consequeretur . Vnde nos in diebus nostre prelationis tantum defectum mense abbatis per iniuriam fieri
per singulos annos equanimiter non ferentes , euocato eodem Heinrico, licet multo labore , tarnen eo usque
per iudicia et sentencias comparium suorum iustis rationibus conuictum eum distrinximus, quod ipsum ser¬
uicium nobis et mense abbatis Corbeiensis resignauit sub tali condicione, ut cum primum nobis uel suc¬
cessoribus nostris uacaret , tal. I . in beneficio acciperet . Nos ergo cum predictum montem liberum in
manu nostra haberemus , licet eum diu fratres repetissent , nequaquam eundem a predecessoribus nostris
receperant uel fructum ex eo habuerant , simul considerantes quod idem mons emulationi et peticioni lai -
corum semper subiaceret , pro memoria et ueneratione Beati Remacli domini ac patroni nostri , nec
non pro remedio anime nostre -, eundem montem cum omnibus pertinenciis suis , idem ecclesiam cum do-
tali manso et uillicatione cum mansis et agris ad eam pertinentibus et noualibus que a fratre nostro Go-
dammino in ipso monte 'extirpata et culta sunt , ad refectionem fratrum Corbeiensium in festo prenominati
patroni nostri et in anniuersario nostre ordinationis, id est in uigilia XI . Millium virginum designauimus , ea
scilicet ratione , ut a clerico nostro Hildewardo , qui nunc montem habet , uel si quis post eum habuerit ,
in decollatione sancti Johannis Baptiste cellerario fratrum quindecim feolidos , qui ad festum pertinent , in festo
autem sancti Dionysii item XV . solidos, ad anniuersarium diem electionis nostre , quamdiu uiuimus, per -
soluantur , postquam uero Deus ab hac uita nos euocauerit , in anniuersario depositionis nostre idem XV .
solidos pro memoria nostra a fratribus in perpetuum habeantur . Porro hoc omnibus notum esse uolumus,
quod hunc montem clerico nostro Hildewardo cum ecclesia et uillicatione et omnibus pertinentiis suis , sicut
supra scriptum est , sub eo pacto commisimus , ut quamdiu XXX. solidos temporibus superius denotatis
fratribus persoluerit , eodem beneficio non priuetur , mox uero ut hanc summam administrare noluerit , ipse
a beneficio tarn ecclesie quam curtis cessabit , nec ullo tempore ecclesia et que ad ipsam pertinent a curte
et suis pertinenciis separari poterit , sed utraque simul iuncta XXX . solidos annuatim persoluent , fratres
autem festum beati Remacli spontanea et communi eltones in cappis et quinque candalis sollempniter cele-
brandum instituerunt , in cuius die festo priorem Missam in maiori ecclesia de sancto Remaclo , Maiorem
uero Missam in Capelia que domui nostre adiuncta est , et sub eius titulo consecrata ' de dedicatione cele-
brabunt . Ne quis igitur successorum nostrorum hanc karitatem fratribus a nobis constitutam ullo aliquandö
tempore auferre uel imminuere seu aliquo modo alienare presumat sine consensu Corbeiensis capituli , sub
attestatione diuini nominis , predictum montem Sancti Michaelis fratribus Corbeiensibus ad festum Beati
Remacli et ad nostrum anniuersarium , secundum prescriptam rationem de cetero in eternum permansurum
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ordinamus atque constituimus. Et ut ratum atque inconuulsum hoc constitutum per omnia tempora per-maneat , hanc nostre constitutionis paginam sigilli nostri impressione roboramus atque confirmamus. Hecuero sunt nomina fratrum , quibus presentibus et testibus hec constitutio facta est. Heinricus prior . Engel-gerus . Thidericus. Waltherus . Adelbertus prepositus . Thidericus. Adulfus . Conradus cellerarius . Elumigus .Mechtfridus. Ysiko . Heremannus. Thegenhardus . Bruno. Conradus. Reinhardus prepositus Eresbergensis . Hei-thenricus prepositus Groningensis. Reinhardus prepositus Kaminatensis. Conradus portarius . Adelbertus ca-merarius . Bruningus. Abraham. Fiko. Lambertus . Othelricus. Heremannus . Thidericus. Cono . Berenwigus.Liudolfus. Arnoldus. Reinmarus. Giselbertus mus. Frithericus . pueri . Rotholfus. Vnargus. Wernherus . Rober-tus. Ilartmannus. Reinherus. Sadso. Burchardus . Marcwardus. Wizzelinus. Anthonius . Heitholfus. Heremannus.Actum Corbeie in Capitulo Anno Domini M ° G 0 L° primo , Indictione XV» . In die festo sancti confesso -ris Christi atque pontificis Remacli , anno autem prelationis domni Wibaldi abbatis Corbeiensis VI0.

CCLXXIX .
In nomine sancte et indiuidue Trinitatis. | | Vuernherus Dei gratia Monasteriensis episcopus. Justum estet saluti congruum Deo seruientes pro posse nostro semper consolari , et tarn ipsos quam bona eorumcontra prauorum hominum machinamenta lueri . Ea propter omnium fidelium tarn presentium quam futu -

rorum aduertat industria , quod HATHEWIGIS abbatissa ecclesie beate MARIE semper uirginis, in Monaste -
rio , predia que suo in tempore ad usus eiusdem ecclesie iuste conquisita sunt , nostra auctoritate confir -
mari flagitauerit , uidelicet curtem Wrme cum decima. Item curtem Vnkencthorpe cum quindecim mansis .Item Gimnich tres mansos cum plaustrata uini . Engene decem et nouem solidos . In parrochia Hauekesbeke
decem solidos decime. Halstenbeke unum mansum. Wiseldere unum mansum. Duos iomales in agro Mona-
steriensi. Quartam partem molendini in ciuitate Monasteriensi. Telgeth ulteriorem aque ripam iuxta molen-
dinum. Nutbrakeri Siluam quandam . In parrochia Scopingen decem et septem solidos decimarum . Sindeneduos solidos et octo denarios decime. Doraeide curtem cum Omnibus appendiciis suis. Cuius honeste peti-cioni assentiens presentem inde paginam conscripsi et sigilli nostri impressione insigniri feci . Violatores au¬tem huius confirmationis, aut presumptuose aliquid super hec agentes , perpetuo anathemati obligaui. Sub -
scriptis idoneis testibus , tarn clericis quam laicis , tarn nobihbus quam ministerialibus. Clericis . Heinrico pre -
posito. Alberto decano . Engelberto preposito . Magistro Lamberto . Rabodone . Hartvigo. Ernesto . Vdone . Go-
defrido. Ludberto . Heinrico. Nobilibus. Heinrico comite de Tikkeneburg . Euerwino aduocato . Theoderico de
Gemene. Theoderico de Hagnen. Heinrico fratre Wernonis de Thulberge . Theoderico qui agnominatus do¬minus. Ministerialibus . Wlfhardo et fratre eius Friderico . Herimanno de Beverne . Bernhardo de Dulmene
et fllio eius Gerhardo . Ludberto de Ihterlon . Bernhardo de Gore et eius fratre Herimanno. Bertramo de
Doruelde . Thidboldo de Thungestorp . Machareo de Hörnen. Arnoldo dapifero . Gerwino pincerna . Annone
Marscalco. Anno ab incarnatione Domini M° . CÜ. L° . I° . Indictione XIIII .

Das mit Pergamentstreifen auf die Charte geheftete Siegel dieser Urkunde kommt in Ansehung der Figur des sitzendenBischofs , der schrägen Haltung seines Bischofsstabes in der rechten , und dem geschlossenen Buche in der an denLeib angezogenen linken Hand , mit dem bei einer Urkunde von 1144 beschriebenen überein , doch ist der Schnittviel zierlicher , und der Kopf des Bischofs ungewöhnlich gross ; ausserdem sitzt der Bischof auf einem einfachen , miteinem Kissen bedeckten Sessel , ohne hervorragende Armlehnen und Füsse ; und die Umschrift istr Wernerus ( dieEndsilbe vs in einen Zug zusammengezogenJ Dei Gratia Monasteriensis Epc.